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	Бизнес-инженер
система бизнес-моделирования
и управления эффективностью
	Функционально-стоимостной анализ процесса (ФСА)



Функционально-стоимостной анализ процесса (ФСА)
	Процесс:
	Разработка бюджета

	Стоимость процесса:
	160 175 руб.

	Временные трудозатраты процесса:
	69,42 час.


1. Расчет стоимости процесса и его временных трудозатрат
	№
	Код
	Процесс и подпроцессы
	Время выпол., мин.
	Стоим. одного выпол., руб.
	Кол-во выпол.
	Стоим., руб.
	Времен. труд., час.

	1.
	M3.1.1. 
	Разработка бюджета
	 
	160 175
	 
	160 175
	69,42

	2.
	M3.1.1.1. 
	Получение и проверка информации от подразделений
	30
	1 050
	5
	5 250
	2,50

	3.
	M3.1.1.2. 
	Уточнение и корректировка информации
	60
	20 100
	5
	100 500
	42,50

	4.
	M3.1.1.3. 
	Составление перечня доходов и расходов
	30
	1 050
	5
	5 250
	2,50

	5.
	M3.1.1.4. 
	Распределение в последовательности получения доходов и осуществления расходов
	180
	6 300
	1
	6 300
	3,00

	6.
	M3.1.1.5. 
	Расчет кассовых разрывов
	60
	2 100
	5
	10 500
	5,00

	7.
	M3.1.1.6. 
	Определение источников закрытия кассовых разрывов
	60
	2 350
	5
	11 750
	5,00

	8.
	M3.1.1.7. 
	Формирование предварительных БДР и БДДС
	60
	2 100
	5
	10 500
	5,00

	9.
	M3.1.1.8. 
	Предварительное согласование бюджета
	30
	1 300
	5
	6 500
	2,50

	10.
	M3.1.1.9. 
	Утверждение бюджета
	30
	1 700
	1
	1 700
	0,50

	11.
	M3.1.1.10. 
	Доведение бюджета до подразделений
	30
	1 050
	1
	1 050
	0,50

	12.
	M3.1.1.11. 
	Возврат информации в подразделения
	5
	175
	5
	875
	0,42


2. Расчет стоимости временных ресурсов процесса
	№
	Код
	Процесс и подпроцессы
	Время выпол., мин.
	Организа-
ционные единицы
	Ставка, руб./час.
	Стоим. ресурс., руб./час.
	Общая стоим., руб./час.
	Кол-во оргед.
	Степ. участ. оргед.
	Стоим. времен. ресурс., руб.
	Общая стоим. времен. ресурс., руб.

	1.
	M3.1.1. 
	Разработка бюджета
	
	
	
	
	
	
	
	
	160 175

	2.
	M3.1.1.1. 
	Получение и проверка информации от подразделений
	30
	Экономист ПЭО
	700
	1 400
	2 100
	1
	1
	1 050
	1 050

	3.
	M3.1.1.2. 
	Уточнение и корректировка информации
	60
	Руководители подразделений
	1 000
	1 400
	2 400
	25
	0,3
	18 000
	20 100

	
	
	
	
	Экономист ПЭО
	700
	1 400
	2 100
	1
	1
	2 100
	

	4.
	M3.1.1.3. 
	Составление перечня доходов и расходов
	30
	Экономист ПЭО
	700
	1 400
	2 100
	1
	1
	1 050
	1 050

	5.
	M3.1.1.4. 
	Распределение в последовательности получения доходов и осуществления расходов
	180
	Экономист ПЭО
	700
	1 400
	2 100
	1
	1
	6 300
	6 300

	6.
	M3.1.1.5. 
	Расчет кассовых разрывов
	60
	Экономист ПЭО
	700
	1 400
	2 100
	1
	1
	2 100
	2 100

	7.
	M3.1.1.6. 
	Определение источников закрытия кассовых разрывов
	60
	Финансовый директор
	1 200
	1 400
	2 600
	1
	0,5
	1 300
	2 350

	
	
	
	
	Экономист ПЭО
	700
	1 400
	2 100
	1
	0,5
	1 050
	

	8.
	M3.1.1.7. 
	Формирование предварительных БДР и БДДС
	60
	Экономист ПЭО
	700
	1 400
	2 100
	1
	1
	2 100
	2 100

	9.
	M3.1.1.8. 
	Предварительное согласование бюджета
	30
	Финансовый директор
	1 200
	1 400
	2 600
	1
	1
	1 300
	1 300

	10.
	M3.1.1.9. 
	Утверждение бюджета
	30
	Генеральный директор
	2 000
	1 400
	3 400
	1
	1
	1 700
	1 700

	11.
	M3.1.1.10. 
	Доведение бюджета до подразделений
	30
	Экономист ПЭО
	700
	1 400
	2 100
	1
	1
	1 050
	1 050

	12.
	M3.1.1.11. 
	Возврат информации в подразделения
	5
	Экономист ПЭО
	700
	1 400
	2 100
	1
	1
	175
	175


Стоимость использования и временные трудозатраты оргединиц в процессе
	№
	Организационные единицы
	Стоимость использования, руб.
	Временные трудозатраты, час.

	1.
	Руководители подразделений
	90 000
	37.5

	2.
	Экономист ПЭО
	55 475
	26.42

	3.
	Финансовый директор
	13 000
	5

	4.
	Генеральный директор
	1 700
	0.5

	Итого:
	160 175
	69.42


3. Стоимостная и временная диаграммы процесса
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4. Графические диаграммы процесса
[image: image3.emf]Процесс

уровня 3

M3.1.1.  Разработка бюджета Ответственный: Начальник планово-

экономического отдела

Дата:

04.03.2015

Версия:

1.0

Наступило время 

разработки бюджета

Получение и проверка 

информации от 

подразделений

Уточнение и корректировка 

информации

Уточнение 

выполнено?

Составление перечня 

доходов и расходов

Распределение в 

последовательности 

получения доходов и 

осуществления расходов

Расчет кассовых разрывов

Определение источников 

закрытия кассовых 

разрывов

Формирование 

предварительных БДР и 

БДДС

Предварительное 

согласование бюджета

Бюджет 

согласован?

Да

Нет

Утверждение бюджета

Доведение бюджета до 

подразделений

Утвержденный бюджет 

доведен до подразделений

Да

Возврат информации в 

подразделения

Нет

Руководители 

подразделений

Генеральный 

директор

Экономист 

ПЭО

Экономист 

ПЭО

Экономист 

ПЭО

Экономист 

ПЭО

Экономист 

ПЭО

Финансовый 

директор

Экономист 

ПЭО

Финансовый 

директор

Экономист 

ПЭО

Время: 30 мин. Кол-во: 5

Стоим.: 5250 руб. Труд.: 2,5 час.

Время: 60 мин. Кол-во: 5

Стоим.: 100500 руб. Труд.: 42,5 час.

Время: 30 мин. Кол-во: 5

Стоим.: 5250 руб. Труд.: 2,5 час.

Время: 180 мин. Кол-во: 1

Стоим.: 6 300 руб. Труд.: 3 час.

Время: 60 мин. Кол-во: 5

Стоим.: 10500 руб. Труд.: 5 час.

Время: 60 мин. Кол-во: 5

Стоим.: 11 750 руб. Труд.: 5 час.

Время: 60 мин. Кол-во: 5

Стоим.: 10500 руб. Труд.: 5 час.

Время: 30 мин. Кол-во: 5

Стоим.: 6500 руб. Труд.: 2,5 час.

Время: 30 мин. Кол-во: 1

Стоим.: 1 700 руб. Труд.: 0,5 час.

Время: 30 мин. Кол-во: 1

Стоим.: 1 050 руб. Труд.: 0,5 час.

Время: 5 мин. Кол-во: 5

Стоим.: 875 руб. Труд.: 0,42 час.

Итого по процессу:

-стоимость процесса: 160175 руб.

-временные трудозатраты: 69,42 час.

Процессы категории "А"

(80% общей стоимости)
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